

14 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการไตรมาสที่ 3 สิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2566
ชี้แจงผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงไปจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ที.ซี.เจ. เอเชีย จำกัด(มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดไตรมาสที่ 3 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ดังนี้

1. งบการเงินรวม (9 เดือน)

ผลการดำเนินงานงวดไตรมาส 3 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้รวม 1,038.14 ล้านบาท ลดลงจากในไตรมาส 3 ปี 2565 ที่มีรายได้รวม 1,322.44 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 21.49

รายได้ที่ลดลงมาจากรายได้จากการขาย ซึ่งทำได้ 721.03 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 27.98 ประกอบด้วย กลุ่มสินค้าผลิตภัณฑ์โลหะทั้งจาก การผลิตและจำหน่ายท่อเหล็กกล้าไร้สนิม และการจำหน่ายแผ่นเหล็ก เนื่องจากมีการรับงานลดลงจากงานโครงการ และราคาขายที่ปรับลดลงจากปีก่อน ส่งผลให้ปีนี้มีรายได้ลดลงจากปีก่อน

รายได้ค่าเช่ารถยกและรถบรรทุก ลดลงจากปีก่อน 12.10 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 4.55 มีรายได้ 253.50 ล้านบาท เนื่องจากลูกค้ามีความต้องการใช้งานลดลงจากปีก่อน และการชะลอตัวของการลงทุนที่ส่งผลต่ออุตสาหกรรมก่อสร้างและการใช้งานเครื่องจักร ทำให้รายได้ลดลงจากปีก่อนเล็กน้อย

ต้นทุนขายและบริการ ลดลงจากปีก่อน 157.53 ล้านบาทคิดเป็นลดลงร้อยละ 14.44 เป็นไปตามสัดส่วนของรายได้ที่ลดลงเช่นกัน แต่ต้นทุนลดลงในสัดส่วนที่น้อยกว่ารายได้ที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร ลดลงจากปีที่แล้ว 20.16 ล้านบาท คิดเป็นประมาณร้อยละ 13.71 เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการขายที่ลดลงตามยอดขายที่ลดลงเช่นกัน และได้รับผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ลดลงจากปีก่อน

ต้นทุนทางการเงินลดลงจากปีก่อนเล็กน้อยเป็นจำนวนเงิน 0.93 ล้านบาท คิดเป็นประมาณร้อยละ 3.23 เนื่องจากภาระหนี้สินที่ลดลงจากปีก่อน

บริษัทและบริษัทย่อย มีผลขาดทุนสุทธิสำหรับงวดไตรมาส 3 ปี 2566 เป็นจำนวน 47.20 ล้านบาท ขาดทุนสุทธิเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับขาดทุนสุทธิงวดไตรมาส 3 ปี 2565 ที่มีผลขาดทุนสุทธิ 0.25 ล้านบาท คิดเป็นขาดทุนสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 18,780.00 และคิดเป็นขาดทุนสุทธิ ร้อยละ 4.54 ของรายได้รวม

2. งบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท (9 เดือน)

ผลการดำเนินงานงวดไตรมาส 3 ปี 2566 สิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีรายได้รวม 465.27 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 ปี 2565 จำนวน 581.55 ล้านบาท คิดเป็นลดจ้อยละ 19.99

รายได้จากการขาย ประกอบด้วยผลิตภัณฑ์โลหะ เครื่องจักร และเครื่องจักรเก่าลดลงร้อยละ 25.40 จาก 526.50 ล้านบาท เป็น 392.75 ล้านบาท เนื่องจากมีการรับงานลดลงจากงานโครงการ และราคาขายที่ปรับลดลงจากปีก่อน ส่งผลให้ปีนี้มียาไร้ลดลงจากปีก่อน

ต้นทุนขายและบริการ ลดลงจากปีก่อน 116.18 ล้านบาทคิดเป็นลดจ้อยละ 22.12 เป็นไปตามสัดส่วนของรายได้ที่ลดลงเช่นกันซึ่งสัมพันธ์กัน แต่ต้นทุนลดลงในสัดส่วนที่มากกว่ารายได้เล็กน้อย

ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร ลดลงจากปีก่อน 12.09 ล้านบาทคิดเป็นลดจ้อยละ 19.61 เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการขายที่ลดลงตามยอดขายที่ลดลงเช่นกัน และได้รับผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ลดลงจากปีก่อน

ต้นทุนทางการเงินในปี 2566 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปี 2565 เป็นจำนวน 2.20 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 23.25 ซึ่งใกล้เคียงกันทั้ง 2 ปี

บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับงวดทั้งสิ้น 4.22 ล้านบาท คิดเป็น 0.90% ของรายได้รวม ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับขาดทุนสุทธิ 14.35 ล้านบาท ในปี 2565 คิดเป็นขาดทุนสุทธิลดลงร้อยละ 70.59

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(ดร.ทรงวุฒิ ไกรภัสสรพงษ์)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ